重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市人事局
关于事业单位在试行人员聘用制度中

有关问题的解答意见
渝人发〔2003〕164 号

各区县（自治县、市）人事局，市级各部门人事（干部）处，市

属事业单位人事部门：

目前，全市贯彻实施《国务院办公厅转发人事部关于在事业

单位试行人员聘用制度意见的通知》（国办发〔2002〕35号）

和《重庆市人民政府关于印发事业单位试行人员聘用制度实施办

法的通知》（渝府发〔2003〕37 号，以下简称“37号文件”）的

过程中，各地区、各部门、各单位反映和提出了一些操作性、政

策性的具体问题，为在我市全面试行人员聘用制度，推进事业单

位人事制度改革的不断深入发展，经研究，现就实施中的有关问

题解答如下：

一、关于聘用制度适用范围问题

1．集体所有制事业单位是否试行人员聘用制度？

集体所有制事业单位参照国办发〔2002〕35 号和渝府发

〔2003〕37 号文件规定，试行人员聘用制度。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

2．全民、集体事业单位中混岗使用全民、集体性质人员，

如何签订聘用合同书？签订聘用合同书后其人员编制的性质是

否发生变化？

全民、集体事业单位在编制范围内，按照规定程序进入的全

民、集体性质人员，均要签订聘用合同书。签订聘用合同书后，

其人员的编制性质不变。

3．实行企业化管理的事业单位是否试行人员聘用合同制

度？

实行企业化管理的事业单位，单位性质仍为事业单位，其工

作人员应当按照 37 号文件规定试行人员聘用制度。

4．事业单位中的劳动合同制工人签订的劳动合同，与事业

单位聘用合同是否具有同等效力？事业单位人事制度改革时，劳

动合同制工人，应签哪一种合同？

事业单位中的工勤人员是事业单位工作人员的重要组成部

分，应试行人员聘用制度。对于已经按《劳动法》签订劳动合同

的工勤人员，其劳动合同依然有效。待劳动合同到期后需要续聘

时，应当按照 37 号文件规定签订聘用合同书。

5．社会团体中使用事业单位编制的专职工作人员是否与单

位签订聘用合同书？

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

使用事业单位编制的社会团体的专职人员（参照执行公务制

度管理人员除外），都应当与单位签订聘用合同书，试行人员聘

用制度。

6．党和国家机关、人民团体以及依照公务员制度管理的事

业单位工勤人员是否实行聘用合同制？

党和国家机关、人民团体以及依照执行公务员制度管理的事

业单位工勤人员不属于参照或依照国家公务员制度管理的对象，

并使用的事业编制，应依照事业单位人事制度改革的要求，签订

事业单位聘用合同书。

二、关于事业单位在人事制度改革中首次聘用的有关问题

7．在事业单位人事制度改革时，现有人员如何向聘用合同

制人员过渡？

在进行人事制度改革时，事业单位的现有人员在首次聘用

中，一般应参加竞争上岗，单位应按照“择优聘用”的原则，从本

单位现有符合岗位条件和要求的人员中优先聘用。

8．事业单位现有管理人员超过职员岗位职数的，如何处理？

事业单位现有管理人员超过单位职员岗位职数的，可暂按原

行政职务确定职员职务，保留其原待遇，安排适当工作，逐步调

整达到岗位职数的要求。本级职员岗位暂时超职数的，单位不得

安排下一级职员晋升该级职员职务。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

9．担任领导职务同时又具有专业技术职务任职资格的人员，

是聘用职员岗位还是聘用专业技术人员岗位？

事业单位中，担任领导职务同时又具有专业技术职务任职资

格的人员，原则上应聘用职员岗位。确因工作需要，也可同时聘

任专业技术职务。

10．37 号文件明确《重庆市全民所有制事业单位专业技术

人员和管理人员辞职辞退管理办法》（渝府发[1999]68号）停止

执行，但还未试行聘用合同制的单位、人员和待岗米签订聘用合

同书的人员，如单位给予辞退或本人要求辞职时适用什么文件和

程序？

还未试行聘用合同制的事业单位或已实行聘用合同制但未

签订聘用合同书的人员在过渡期内需要辞职、辞退的，可按《人

事部关于印发全民所有制事业单位专业技术人员和管理人员辞

职暂行规定的通知》（人调发[1990]19号）、《人事部关于执行

<全民所有制事业单位专业技术人员和管理人员辞职暂行规定>

中有关问题的通知》（人调发[1991]14号）、《人事部关于印发

全民所有制事业单位辞退专业技术人员和管理人员暂行规定的

通知》（人调发[1992]18号）文件执行。事业单位工勤人员申请

辞职的，可参照以上 19 号和 14号文件规定办理。

三、事业单位职工签订聘用合同书中的有关具体问题

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 5 -

11．《聘用合同书》第二条 1 款“乙方在 XX 岗位，从事 XX

工作”，如何填写？

事业单位工作人员岗位分为职员、专业技术人员、工勤人员

三大类。

职员岗位：二级（正）、二级（副）、三级（正）、三级（副）、

四级（正）、四级（副）、五级、六级；专业技术人员岗位：正

高、副高、中级、初级；工勤人员岗位；高级技师、技师、高级

工、中级工、初级工、普通工。

签订聘用合同书时，职员填写“X 级职员”岗位（不填任命的

领导职务），从事“管理”工作；担任领导职务同时又聘任了专业

技术职务的人员，填写“X 级职员”岗位，从事“管理和专业技术”

工作。专业技术人员填写“XX 专业技术职务”岗位，从事“专业技

术”工作。工勤人员填写“XX 工”岗位，从事“XXXX”工作。

12．事业单位现有人员在推行聘用合同制时是否实行试用

期？

关于在事业单位人员中实行试用期的规定，只适用于新进人

员，并且只能约定一次，试用期应包括在聘用合同期限内。现有

人员在推行聘用合同制时和合同期满续签合同时，都不实行试用

期。

13．新接收的军队转业干部、复员退伍军人与单位首次签订

多长期限的聘用合同？

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 6 -

新接收安置的军队转业干部、复员退伍军人与单位首次签聘

用合同的期限不得低于 3 年，不约定试用期。

四、关于解聘辞聘制度问题

14．事业单位工作人员自费出国留学。是否可以与单位签聘

用合同书？

事业单位工作人员申请自费出国留学，经单位批准同意的，

在获准离境后应保留公职 1 年。未签订聘用合同书的，可签协议

保留公职一年；已签订了聘用合同书的，自本人出境一年后，聘

用合同自行终止。学成回国后重新签订聘用合同书。在外留学期

间的工龄，按有关规定连续计算。

15．37 号义件第三十六条第（一）款“规定的医疗期”如何理

解

“医疗期”是指：受聘人员患病或非因工负伤停止工作治病休

息的期限。事业单位受聘人员的医疗期可暂时参照企业职工患病

或非因工负伤医疗期的规定执行。

16．工作人员因工负伤治疗终结后，其聘用关系如何处理？

事业单位试行人员聘用制度前，工作人员因工负伤治疗终结

后，经鉴定为“完全丧失工作能力”的，单位应及时为其办理因工

退休手续；鉴定为“部分丧失工作能力”的，在其部分丧失工作能

力期间，单位应暂时保留原待遇，并为其安排适当的工作，签订

聘用合同书。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 7 -

事业单位试行人员聘用制度后，受聘人员因工负伤治疗终结

后，经鉴定为“完全丧失工作能力”的，单位应及时为其办理因工

退休手续；鉴定为“部分丧失工作能力”的，在其部分丧失工作能

力期间，单位不得解除聘用合同，应暂时保留原待遇，并为其安

排适当的工作。

17．事业单位管理人员领导职务的聘任和岗位聘用的关系如

何处理？

事业单位的管理人员统称为职员，其中担任领导职务的管理

人员一般聘用在职员岗位。其领导职务应按干部管理权限另下任

命书。因工作需要，不再担任领导职务的，可担任相应的职员职

务。

五、其他问题

18．工勤人员评定了专业技术职务任职资格后，单位又聘任

在专业技术岗位工作，这部分人员如何办理退休？

事业单位工勤人员评定了专业技术职务任职资格，且受聘在

专业技术岗位累计工作满 10年，并在该岗位退休的，可享受专

业技术人员退休待遇。事业单位人事制度改革后，按专业技术人

员聘任的有关规定，经政府人事部门完善聘用手续的，按专业技

术人员退休政策规定办理退休。

19．如何理解获得市（省）级以上“劳动模范”或“先进工作

者”称号的工作人员不得安排下岗待聘？

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 8 -

重庆市人民政府办公厅《关于印发重庆市市属事业单位人事

制度改革人员分流安置意见的通知》（渝办发[2001]92号）

文件规定，“不得安排市（省）级以上‘劳动模范’或‘先进工

作者’下岗待聘”是指：获得市（省）级以上“劳动模范”或“先进工

作者”称号并保持了荣誉的人员，在本单位首次进行人事制度改

革时，不得安排下岗待聘。在单位试行人员聘用制度后再次竞聘

时，与单位其他人员同等参与竞争上岗。

20．实行聘用合同制后，原正式干部经本人自愿申请，可否

转为工勤人员退休？

事业单位原正式干部要求解除干部身份，按工勤人员退休

的，必须由本人提出自愿解除干部身份的书面申请。属区县（自

治县、市）所属事业单位的，报同级政府人事部门批准；属重庆

市市属事业单位的，报其行业主管部门批准。应先办理解除干部

身份手续，再按工人退休条件办理退休，享受退休工勤人员待遇。

21．37 号文件第四十六条（三）款中的“月平均工资”如何理

解？

37 号文件第四十六条（三）款“经济补偿以被解聘人员在该

聘用单位每工作 1 年，支付其本人 1 个月的上年月平均工资为标

准”中的“月平均工资”是指：本人月基本工资、国家和重庆市规

定的津补贴。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 9 -

22．从企业单位剥离出来并移交政府管理的事业单位，其中

一部分人员是企业自行聘用的干部，在事业单位人事制度改革中

是否认同其聘用干部身份？

从企业剥离出来移交政府管理的事业单位中，由原企业聘用

的干部，经同级政府人事部门审核备案的，认同其聘干身份未经

同级政府人事部门备案的，按照事业单位聘用职员、专业技术人

员的规定，通过考试考核合格者，认定其聘干身份，不合格者安

排其他工作岗位或分流。

以上解释，如国家有新的规定，按新的规定执行。

重庆市人事局

2003 年 10 月 23日